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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.364/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Burim Ademi kryesues, Zyhdi Haziri dhe Ferki Xhaferi, anétar&, me pjesémarrjen e zyrtarit
ligjor Edona Grajgevci, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Drejtorisé se Inspekcionit t&
Komunés s& Drenasit, paraqitur kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés
(AAK), me seli né Drenas, pér shkak t& vendosjes s& materialit zgjedhor - posterit né rrugé
publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen
me daté 14.02.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me 12.02.2021, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET pjesérisht e bazuar ankesa A.nr.364/2021 e datés 10.02.2021 e ushtruar nga
Drejtoria e Inspekcionit t& Komunés se Drenas, ndérsa subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Drenas, pér shkak t& shkeljes sé¢ Kodit t&
Mirgsjelljes pér subjektet politike - vendosja e posterit pér fushatén zgjedhore mbi rrugs
publike, n& pron&n e rrugés N9 te Kosovari dhe pérgjaté autostradés deri n& Korrotic t& Lartg,
si dhe né rrugén “Bedri Shala” dhe n& rrugén “Xhevat Dermaku” ka te vendosur postera te
shtylla elektrike ne formatin A4 t& partive politike t& kandidatet Ramush Haradnaj — AAK, né
Komunén e Drenasit, i shqiptohet gjobs n& lart&si prej 1,500.00 (njémijé e peséqind) euro.

II. DETYROHET Subjekti Politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né
Drenas, q¢ gjobén e shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit 1€ kétij vendimi, ta paguaj né afat
prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t&
dénimit shtesg.

IIl. REFUZOHET si e pabazuar pjesérisht ankesa A.nr.364/2021 e datés 10.02.2021 e
ushtruar nga Drejtoria e Inspekcionit & Komunés se Drenas pér shkak t& shkeljes sé Kodit t&
Mirgsjelljes pér subjektet politike - vendosja e posterit pér fushatén zgjedhore mbi rrugé
publike, ge ka te beje me kandidatin p&r deputet Beqir Kigina ~AAK.

Arsyetim

Drejtoria e Inspeksionit n& Drenas, ka parashtruar ankes& Anr.364/2019 me datg 10.02.2021,
me & cilén pretendon se né& rrugén publike pérkatésisht n& pronén e rrugés N9 te Kosovari
dhe pérgjaté autostradés deri né Korrotic te Larte, si dhe né& rrugén “Bedri Shala” dhe n&
rrugén “Xhevat Dermaku” ka t& vendosur postera t& shtylla elektrike né formatin A4 t&
partive politike t& kandidatit Beqir Ki¢ina-AAK, né Komuné&n Drenasit. Me k&t& rast nga ana
e kétij subjekti &sht& béré shkelja e nenit 33 paragrafi 1 pika b) i LZP-s&. Parashtruesi i
ankesgs si prové ka bashkangjitur disa fotografi t& printuara lidhur me rastin n& fjalg.

NE pérgjigie né ankesg t& datés 11.02.2021, subjekti politik AAK, thekson se né& rastin
konkret, ankesa e parashtruar konstatohet se verifikimi i shkeljes s& pretenduar &sht& béré me
daté 08.02.2021, ndérsa ankesa e lidhur me kété shkelje t& pretenduar &sht& paraqitur né
PZAP me daté 10.02.2021 né ora 10:50, ¢ q& rrjedhimisht kjo ankesé &shté e pasafatshme.
Bazuar n& faktin e pakontestueshém q& ankesa nuk &shté parashtruar brenda 24 oréve nga
shkelja e supozuar kérkojmé nga PZAP t& hidhet posht si e pasafatshme, sepse nga momenti
se kur ka ndodhur shkelja e pretenduar deri né momentin e parashtrimit t& ankesés kang
kaluar 24 or&.



Ritheksojmé q& ankesa &shté& e pasafatshme, mirépo edhe sikur t& ishte ushtruar brenda afatit
¢ njéjta do t& ishte e pabazuar. N& baz& t& fotografive t& prezantuara si prové né shkresat e
léndés nuk mund t& konstatohet qarté dhe bindshém si¢ pércaktohet né nenin 117 par.3 t&
LZP-sg, pér tu provuar se shkelési i supozuar ka vendosur ndonjé poster n& hapésira publike
ritheksojmé se reklamat jan& vendosura né vendet e dedikuara pér reklamim. Po ashtu nga
fotografit e paragitura si prové nuk mund t& identifikohet né ményré t& qarté dhe bindése nése
eventualisht ndonjéri nga kandidatét e AAK-sé ka vendosur poster né hapésira publike.
Pérkatésisht n& asnjérén prej fotografive nuk shihet ndonjé& poster i ndonjé kandidati t&¢ AAK-
s&.

Gjithashtu, parashtruesi i ankesgs nuk ka specifikuar datén dhe kohén se kur ka ndodhur
shkelja € supozuar, & kérkohet sipas dispozités s& nenit 3.4 t& Rregullave dhe Procedurave t&
PZAP-it.

Andaj duke marré parasysh t& cekurat mé lart& i propozojné Panelit q& ankesén ta hedhé
poshté si e pasafatshme ose t& refuzohet si e pabazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 18ndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar pjesérisht

Paneli pas shqyrtimit t& shkresave, e posagérisht nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi
i ankesés, t€ cilat gjenden né shkresat e 1éndés, n& ményré t& padyshimté, ka konstatuar se
materialet zgjedhore-posteri i kandidatit p&r deputet nga subjektit politik AAK, &shté
vendosur né hapésirat publike-rrugg, pérkatssisht ne prona private, veprim ky q& &shté né
kundérshtim me nenin 33 pika b) e LZP-s&, ¢ cila pércakton “Vendosja e njoftimeve,
pllakateve dhe postereve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje
me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugé
publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave 1é zéna
ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat
private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve”.

Paneli, vendimin e tij ¢ ka mbéshtet n& déshmi t& qarta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin
117 par. 3 t&€ LZP-s&, prandaj pretendimet né& pérgjigje né ankesé nuk u cilésuan me ndikim
né€ meritat e léndés.

Parashtrimet né pérgjigie n& ankes&, se veprimet e subjektit politik AAK, nuk mund t&
sanksionohen si shkelje t& LZP-s&, pér arsye se vendosja e materialeve zgjedhore-posterave
n€ shesh dhe shfrytézimin e hapésirés t& dedikuara pér poster nuk pérbén shkelje, Paneli
pretendimet e tilla i vler&soj si t& pa bazuara dhe si t& tilla i refuzoj pasi q&, me kéto prova
nuk justifikon veprimet g€ jané t& ndaluara dhe n& kundérshtim me dispozitat ligjore t& Nenit
33 pika b) i LZP-s&, Subjekti Politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, né pérgjigjén né
ankes€ ka theksuar se jang te vendosura ne vendet e pércaktuara pér reklamim. Posterét e
vendosur nga kandidatet per deputet si ne piken -I-, te dispozitivit, e rezultojné se jang
vendosur ne hapésira publike, veprim ky q& &sht& né kundérshtim me nenin 33 pika b) e LZP-
s, e cila pércakton “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe postereve, ose pérndryshe,
vendosja e emrave 1€ tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté
ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugé publike, né shenjat publike té trafikut,
brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfiytézohen nga
organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose
shfrytézuesve”, qe sipas raportit te Inspektroatit te Komunés se Drenasit rezulton se panot me

2



kandidatin Ramush Haradinaj nga AAK-ja, jané te vendosura ne Rrugén K9 ne konstruksione
qe jané te vendosura ne hapésira publike.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marrg parasysh t&
gjitha rrethanat si né& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n¢ procesin
zgjedhor né& fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik n& zgjedhjet
¢ méparshme q¥ konsiston né faktin s& subjekti politik AAK, ka gené e njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit & fushatés, shkeljet e rregullave dhe Ligjeve zgjedhore n& fuqi
q€ ka beéré subjekti né fjalg né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme n& Kosové g& do
t& thot€ se i nj&jti &sht& i njoftuar me Rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé ka
marré subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve
lidhur mé& fushatén zgjedhore.

Sa i pérket pikés III te diapozitivit te kandidatit pér deputet Beqir Kigina — AAK, paneli nga
provat qe Inspektorati ka bashkangjitur ankesés nuk ka mundur te evidentoj asnj¢ pano
/poster te kétij kandidati, pér panelin ankesa &sht& e pa mbéshtetshme ne provat ge jané
bashkangjitur, pasi e nuk rezulton te jete provuar shkelja e tille, gjithnj& si¢ ka konstatuar
inspektorati se ato pano/postera jané vendosur ne shtylla elektrike, mir&€po nga provat ge jané
bashkangjitur nuk munde te vérehen panot/posterét e kétij kandidati.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t&
theksuara né pérgjigje n€ ankesg, mirépo t& njgjtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér njé
vendimmarrje ndryshe nga ajo q& &shté vendos.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t& njéjtin brenda afatit t&
pércaktuar né dispozitiv t& tij, atSheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-sg, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtes&. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &sht pé€rcaktuar me nenin 120.2
& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese 1¢ PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji q¢ mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
&sht€ vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli n& kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-sg, vendosi si né dispozitiv
& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 364/2021 mé datén 12.02.2021
Kryesuesi i Panelit

gg.mA

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshité e lejuar ankesa sipas neni
LZP-sé,




